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: ' ACTA No. 01
EVALUACION JURIDICA DE SOLICITUD. FORMAL DE OFERTAS
N0019de 2019 .

'Objeto CONTRATO DE OBRA CIVIL A TODO COSTO Y POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS__:f. :
FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE, PARA .EL "MANTENIMIENTO . CORRECTIVO ":DE LA

INFRAESTRUCTURA FISICAY AJUSTE DE LA CUBIERTA DEL CENTRO DE SALUD “LOMADE LA = .

VIRGEN" ADSCRITO ALA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYANE.S.E.

ANTECEDENTES. ,

A través del oficio de fecha 31 de mayo de 2019 se desngno dentro del comité evaluador a Ias Contratlstas

Seveling Alicia Lugo Gutiérrez; del proceso de Juridico y dél sub proceso de contratacion ‘Sandra Abadfa o }

. Coronado Para apoyar la evaluacion juridzco en el curso de la soltcrtud formal de ofertas No. 019 de 2019..

. 'E! dia 7 de Junlode 2019 hasta las 5:00p.m., fecha y hora programada para e! cierre y fecha |imite para Ia )
presentacion de ofertas, se presentaron tres propuestas, por lo tanto se procedera a ve;:flcar los requus:tos
juridicos estab!emdos de conformldad con lo establemdo en Ia sohcutud formal de oferta 13 o

L2 RELACION DE PROPONENTES
Se relacmna a contunuacnén los proponentes se presentaron conforme al'acta de c:erre del 7 de Jumo de :

2019, la cual se encuentra suscrita por los contratistas. Martha Llllana Cerén Plamba Sandra Patr:cra.;-
Ordofiez E. y Brlg:th Andrea Hernéndez Burbano: : : e .

No. | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL CLASE DE PERSONA REPRESENTANTE

. PROPONENTE - . BN 1. LEGAL ~

1 | GERARDO CRUZJIMENEZ X T GERARDO CRUZ

: R [ _JIMENEZ . .

Z | OSCAR CALVACHE ROJAS | X | OSCAR CALVACHE
L - o | ROJAS . -
|3 | GERARDO ANTONIO ALEGRIA X | GERARDOANTONIO -

_[PINO . ' ’ - ALEGR!APINO

'Los Profes;onales Contratlstas de apoyo- a la Evaluacion Jundica de constanma que antes de entrar a 7'
evaluar la oferta preésentada por Los OFERENTES en cita, que se dio cumplimiento a: "La Resolucion No, .
166 de fecha 04 de septiembre de 2014 (manual de contratacién de la E.S.E. Popayén), consagra: articulo

18.2 PROCESOS DE SELECCION POR CONVOCATORIA PUBLICA, Bajo esta modalidad se encuentra el
numeral 18.2.2. De la SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS para procesos de menor cuantfa. “Pard la .

" celebracion de los contratos cuya ¢cuantia sea igual o superior a cincuenta (50) salarlos minimos mensuales

legales vigentes (SMMLV) y hasta 450 (SMMLV) se debe solicitar minimo tres (3) cotizaciones escritas, las =~

cuales deberan reflejar los preciocs de mercado. El contrato a celebrar no supera la suma de 450$alar|os'
minimos mensuales . legales vigentes (SMML\I) razén por la cual para Su . celebramén no requ:ere.
aprobac:én de Ia Junta Directiva. ‘

!
i

En ese orden de Ideas Ia E.S.E. Popayén procede a solicitar minimo 3 propuestas a tres (3) oferentes )
. existentes en e mercado De igual forma este proceso de solicitud de ofertas se reglré por lo previsto en el -
~actual. documento 'y sus eventuales adendas; asi-como, .por las normas civiles y comerciales vigentes y
aquellas que las modifiquen, sustituyan o complementen. El presente proceso’ de solicitud de ofertas su
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evaluacion y pos'tenor édjuducadén dara fiel cumplimiento a lo establecido en el rﬁanual de contratémén de
la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E.SE yen espemal alos prmCIplos contemplados en el
citado documento. . : :

Es asi como la Entidad, procedit a efectuar la invitacién al siguiente oferente:

OFICIO

RECIBIOU- REMSTONDECURRED ]

M OFERENTE INVITAUF -
GERARDO CRUZ JIMENEZ —WEye 3T UE 2079 .
' . (RAD. ARCHIVQ 936)
GERARDO ANTONIO WEye 3T OE 2079 JON U DE 2079
ALEGRIA PINO (RAD, ARCHIVO 940) ‘ -
| YAMIL "FABIAN HMDANN {- Ways 3T DE 2019 JURTO U4 DE 2079
GONZALEZ : I “{RAD. ARCHIVO 941) -

Se allega cerhﬂcacuén de publicacién de la mwtac:én en la pagina WEB de la Entidad y en el SECOP |

Es as como la ES E. Popayan, procedié a dar cumpllmlento al manual de contratac:én generando Ia
solicitud formal de oferta No. 019 de 2019. ‘ ‘

3 CRITERIOS AVERIFICAR.

]

Teniendo en cuenta el numeral (3.1.1y 3.1.2) de Ia solicitud simple de ofertas el com:té evaluador de Ia
E.S.E. Popayéan con el fin de garantizar a escogencia de la oferta mas favorable se tendré en cuenta los
siguientes factores: habilitacion juridica y de Expenenma :

En taf sentldo se procede de la mgusente manera;

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION JURIDICA

OSCAR

REQUISITOS GERARDO CRUZ ‘GERARDO -
JIMENEZ ANTONIO ALEGRIA CALVACHE
_ . . PINO - ROJAS
CARTA DE PRESENTACION | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
) Folios 2-3 Folios 1-2 - Folios 1-2
DECLARACION | . -DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INHABILIDADES - : E _ Folio2 Folio 1 Folio2
INCOPATIBILIDADES ‘
CERTIFICADO DE EXISTENCIA | N/A N/A NA
Y REPRESENTACION LEGAL : , ‘ E
AUTOR!IZACION DE LA JUNTA o N/A N/A N/A
ASAMBLEA DE SOCIOS - ,
CERTIFICADO DE REGISTRO B N/A N/A N/A
MERCANTIL : ,
MATRICULA PROFESIONAL Y CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VIGENCIA , Folio 78 y 82 Folio 4-3.
CERTIFICACION DE PAGO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LOS APORTES A  SUS Folio 5 Folio 3 Folio 30 - 33
EMPLEADOS ‘ )
ANTECEDENTES S CUMPLE CUMPLE. CUMPLE
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO - Folio 7 Foho 4 Folio 34
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POR LA PROCURADURIA | _
GENERAL DE LA NACION, ' R T
CERTIFICADO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE "
ANTECEDENTES FISCALES Folio 9 Folio 5 Folio 35
EXPEDIDO POR LA : E
CONTRALORIA GENERAL DE LA |
REPUBLICA. : _ '
CERTIFICADO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES  JUDICIALES Folio 11 -12 Folio 6 Folio 36
EXPEDIDO POR LA POLICIA ' o : T
NACIONAL DE COLOMBIA. ' _ :
FOTOCOPIA DEL 'REGISTRO -CUMPLE NO CUMPLE - CUMPLE
UNICO TRIBUTARIO (RUT) Folio 14 Cédigos Folio 5
COPIA DEL DOCUMENTO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
IDENTIFICACION . Folio 16 - 17 Folio 8 Foliod
'Si se trata de persona del sexo - NO CUMPLE N/A N/A
masculino menos de 50 aiios, ' : )
| debe allegar copia de la Libreta
Militar . _
CERTIFICADO DE SISTEMAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE |
NACIONAL DE MEDIDAS Folio 19 Folio9 - Folio 35
CORRECTIVAS RNMC o
SOSTENIBILIDAD DE PRECIOS: CUMPLE CUMPLE CUMPLE
: Folio 164 Folio 10 Folio 38
DOCUMENTO DE N/A _ N/A N/A
CONFORMACION . DEL
CONSQRCIO 0 UNION
TEMPORAL ) -
| GARANTIA DE SERIEDAD DE LA CUMPLE CUMPLE . CUMPLE '
OFERTA Folio 21 - 25 Pdéliza Folio 11 - 18 Péliza Folios 39 -~43
- 30 GU160473 30 GU 160472 Péliza 40-44-
. - : _ 101050057
HABILITACION NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

3.1.2- EXPERIENCIA GENERAL Y DEL EQUIPO DE TRABAJO DEL PROPONENTE (400} PUNTOS Al ser elevada
la oferfa de servicios para realizar obras civifes hospitalarias en ef Departamento def Cauca, se exigira adicionalmente,
" experiencia no inferior a fres afios en obras civiles de infraestructura fisica , DE USO NO RESIDENCIAL O DE USO
PUBLICO, como contratista, Lo anterior, para garantizar la idoneidad y experiencia. En ¢uanto al objeto, debe estar - -
directamente relacionado con el mantenimiento de infraestructura fisica de usQ no residencial, esta experiencia la
deberd acreditar con al menos tres contratos, cuya sumatoria de valores (expmsado en salarios minimos vigentes a la
fecha de terminacién del contrato o contratos respectrvos) sea rgual o] supenor al presupuesto oficial de Ia presénte
contratacion (expresado en salarios mr’mmos del afic 2019). ’

" Para tal efecto el proponente deberé allegar copia de las actas de liquidacién o recrbo final de obra, acompanadas del
contrato; expedidas. por la entidad contratante, en las cuales se pueda verificar el himero def contrato, el objefo del
mismo, la cuantia efecutada, el cumplimiento y la fecha de finalizacién. ) .

Para el caso en que la experiencia haya sido obfenida como integrante de un consorcro o unfén tenrporal se tendré en
cuenta el porcentaje de pamcrpac.rén def integrante.

t
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EXPERIENCIA GENERAL: ) ~ - - L .
REQUISITOS - GERARDO CRUZ . GERARDO ANTONIO - OSCAR CALVACHE
' ' JIMENEZ ~ .- ALEGRIAPINO .- - ROJAS

EXPERIENCIA DEL
PROPONENTE:

v

NO CUMPLE - cumple

con la cuantia en
- salarios — cumple
experiencia con
proyectos de uso no
- residencial 0 de uso
publico— no cumple con
. el objeto: son .
construcciones nuevas,
mas no guarda
directamente relacion el
.objeto con el
mantenimiento de
infraestructura fisica de
uso no residencial

"NO GUMPLE - cumple -

-con la cuantia en

salarios — cumple con el

_objeto que sea
“directamente relacionado
con el mantenimiento de
" infraestructura fisica de
uso no residencial - .
cumple experiencia con
proyectos de uso no

4 con el

NO CUMPLE - cumple con
la cuantia en salarios ~ la

la Gobernacion . del cauca
no cumple con ‘el objeto:
son’ construcciones

objeto directamente relacién

mantenimiento - de-
infraestruclura fisica de uso

- las copias-del contrato

_residencial .0 de uso
publico = no cumple con

'y/o acta de liquidacion.

no residencial

EQUIPO DE TRABAJO DEL PROPONENTE (400) PUNTOS

_ceftificacion expedida. por.| -

_nuevas, mas no guarda el |
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- esepopayanadmon@gmail com — www.esepopayan.ory

Tra&a]arrws de corazo},lr’

PROFESIONAL DEDICACION - FORMACION ACADEMICAY EXPEREINCIA ESPEC!FICA
- EXPERIENCIA GENERAL MINIMA )
) MINIMA . '
DIRECTOR DE OBRA 20% DURANTE TODOQO EL | Ingeniero civil o arquitecto con 10 |- Experiencia como dlrecto'r. 1]
TIEMPO DE EJEUCION DEL afios ‘minimo - de - experiencia | contratista” de infraestructury |
CONTRATO profesional contados a partir de | fisica en tres (3) contratos de
la expedicibn de la matricula | obra de edificaciones no
profesional, debe contar con el residencial o de uso publico. Se.
fitulo” de  especialista - en | debe certificar por medio de | -
estructuras. . ' certificacion. firmada  por el
~ contratista de obra y copia del’
_ .contrato 0 mediante acta de
) recibo final de obra o acta de
‘ . . . liquidacién final." -
RESIDENTE DE OBRA | 100% DURANTE TODO EL | ingeniero civil o arquitecto con 5 | Experiencia como residenteo
. TIEMPO DE EJEUCiON DEL | aflos minimo de experiencia | como contratista de
CONTRATO profesional conlados a partir de | infraestructura fisica en tres (3) |
la expedicion de !a mamcula contratos- de obra. de
profesional, : edificaciones no residencial-o de
uso pubiico.
Se debe certificar por medio de
certificacion firmada por™ el
- contratista de obra y copia del
contrato -6 -mediante acta de
r | recibo final de obra o acta de-
L ) - - : liquidacidn final.. ]
MAESTRO DE OBRA 100% DURANTE TODO EL | Maestro o técnico construclor | Experiencia como maestro de
S TIEMPO DE EJEUCION DEL | minimo 5 afos de experiencia.; obras infraestructura fisica en
CONTRATO : contados a partir de la fecha de | dos (2) contratos de obra de
expedicion  de la matricula’ y | edificaciones no fesidencial o de
‘ experiencia en dos (2) | uso poblico Se debe certificar
/ contralos ~ de obras de | por medio de -certificacion
edificaciones no residencial o de | fimada por el contratista de -
uso pubiico,- con tarjeta Copnia | obra y copia del contrato o
vigente y cerfificado de alturas, mediante acta de recibo finat de
. obra ¢ acta de liguidacitn final.
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REQUISITOS: GERARDO CRUZ OSCAR CALVACHE | GERARDO ANTONIO

EQUIPO DE JIMENEZ - ROJAS ALEGRIA PINO
TRABAJO' '

Director de obra

Cumplelngenisro civil con
10 afios minimo de
experiencia profesional
contados a partir de la
expedicién de la matricula
profesianal, cuenta con el -

" titulo de especialista en
estructuras. también las 3 -
certificaciones

No Cumple lngemero
civil con mas de 10 afios
contados a partir de la

" expedicién de la matricula
profesional, no presenta el .
certificado_con el titulo de .
especialista en estructuras.

tas 3 certificaciones cumplen
como contratista

No Cumpleingeniero civil

con 10 afios minimo de
experiencia profesional

.| contades a partirde la

expedicion de la matricula
profesional, no cuenta con'la
certificacion de titulo de -
especialista en éstructuras.. las
3 certificaciones cumplen como
contratista.

Residente de obra

Gumple: ingeniero civii con 5
afios minimo de experiencia
profesional contados a partir
de la expedicion de ia
matricula profesional,con
certificaciones como
contratista de obra

Cumple; ingeniero civii con
5 afios minimo de
experiencia profesionat
contados a partir de la
expedicidn de ia mafricula
profesional,.con
cerificaciones como
contratista de obra

Cumple: ingeniero civii con &
afios minimo de experiencia
profesional contados a partir de
ia expedicion de la matricula
profesional,las 2 certificaciones
cumplen coimio contratista pero -
falta una

Maestro de obra

Cumple: Maestro o técnico

" constructor minimo 5 anos de

.experiencia contados a
partir de ia fecha de
expedicion de la matricula y
experiencia en dgs (2)
contratos de obras de

edificacicnes no residencial 0 |

de uso publico, con tarjeta
Copnia vigente y certificado de
alturas, con dos contratos de
maestro de obra

NO Cumple: Maestro 0
técnico constructor minimao 5
afios de experiencia
contados a partir.de la fecha
de expedicién de la -
matricula y experiencia’ en
dos (2) contratos de obras
de edificaciones no
residencial o de uso
publico,con tarjeta Copnia
vigente y falta certificado de
alturas.

NO Cumpte: Maestro o técnico
constructor minimo 5 afios de
experiencia  contados a partir
de ia fecha de expedicién.de ia
matricula y presenta
certificaciones de experiencia
en dos (2) contratos de gbras
de edificaciones .no residencial
o de uso publico pero no los
soportes, con tarjeta Copnia
vigente y falta certificado de
alturas,

Cumple— No Cumple

Cumple= 400 puntos

NO cumple = 0 puntos

NO cumple = 0 puntos

3.1.3 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (100 PUNTOS):

Esté criterio se aplica con el fin de garantizar el apoyo a la Industria Nacional prevista en el articulo

2 de la Ley 816 de 2003 y normas concordantes, con fundamento en la documentacion aporfada de

acuerdo con los presentes pliegos de condiciones asi: -

A Servicios Nacionales (50 PUNTOS)

El proponente que proponga la utmzactc’:n de servicios (personai) nactonaies se le asignara -

puntuacion de la siguiente manera;

Porcentaje personal nacional a utilizar | Puntaje asignado
ENTRE 91% Y 100% 50 punfos
ENTRE 51% Y 90% 25 ‘puntos
ENTRE 0% Y 50% O punfos

,

Para efectos de lo anterior se deberd allegar.la declaracion ihequ{voca precisando el porcentaje de

personal nacional a utilizar. El proponente que no realice manifestacion alguna o que no manifleste

un porcentaje determinado obtendra O puntos por éste cnteno

B. Bienes Nacionales {50 PUNTOQS)
Cafle 5° Carrera 14 BBX: 833 30 00 Popayin — Cauca
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El pmponente que proponga la utifizacion de bienes (matenaies % herramfentas) nacionales se le
asignaré puntuacién de la siguiente manera:

. Porcentaje matenales y herramientas | Puniaje asignado
-nacionales a utilizar '

ENTRE 91% Y 100% - | 50 punlos
ENTRE 51% Y 90% _ 25 puntos
E_NTRE 0% Y 50% . 0 punlos

Para efectos de lo anterior se deberé allegar la declaracion inequivoca precisando ol porcentaje de
matleriales y herramientas nacionales a utilizar. El proponente que no realice manifestacion alguna o '
que no mamf esfe un porcenta;e determmado obtendra @ puntos por éste criterio.

REQUISITOS GERARD_O CRUZ . OSCAR GERARDO ANTONIO
' JIMENEZ CALVACHE ALEGRIA PINO '
' : . ROJAS :
APOYO A LA 100 PUNTOS | 100 PUNTOS | 50 PUNTOS - solo aporta
INDUSCTRIA . ' : .| certificacién de servicios
NACIONAL B ' - | Nacionales.

NOTA 1: De acuerdo a lo anterior, el integrante del comité evaluador de los requisitos juridicos, indica que
la oferta presentada por el oferente GERARDO CRUZ JIMENEZ, no cumple en cuanto a la presentacién de
la Libreta Militar como lo exige el inciso segundo del literal J) del punto 3.1.1.1 Requ:s:tos de Carécter
Legal: _

Si se trata de persona del sexo masculfno mengs de 50 afics, debe aﬂegar.-cc;p:"a de la Libreta Militar

De igual forma NO CUMPLE con-la experiencia general requerida en el punto 3.1.2 de la Solicitud de
Ofertas No. 019 de 2019, en cuanto al objeto: son construcciones nuevas, mas no guarda directamente
relaciéon &l objeto con el mantenimiento de lnfraestructUra fisica de usO no resudencual :

NOTA 2: Que Ia oferta presentada por el oferente GERARDO ANTONIO ALEGRIA PINO, no cumple con
las actividades descritas en el RUT aportado, segin lo establecido en el literal i) FOTOCOPIA DEL .
REGISTRO UNICQ TRIBUTARIO del punto 3.1.1.1Requisitos de Caréctor Legal:

j)-FOTOCOPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT): Del proponente persona natura! y en caso de
ser persona juridica de ésta y de su representante legal. Con el objeto de verificar la actividad principal y-o
secundaria relacionada_con el objeto contractual. Cuando se trate de Consormos Unrones Temporales, cada
uno de sus integrantes, debera aportario

De igual forma NO CUMPLE, con Ia experiencia general requerida en. eI punta 3.1.2 de la SO|ICItUd de
Ofertas No. 019 de'2019, ya que no aporta Ias copias del contrato y/o acta de liquidacién.

NOTA 3: El oferente OSCAR CALVACHE ROJAS, NO CUMPLE con la expenenma general requenda en
€l punto 3.1.2 de la Solicitud de Ofertas en cita, en razén a que la certificacién expedida por la Gobemacién

. del cauca no cumple con el objeto: son construcciones nuevas, mas no guarda el objeto dlrectamente relacion ..

coh el mantenimiento de infraestructura fisica de uso no residencial
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PUNTAJE TOTAL: -
‘DESCRIPCION GERARDO CRUZ :|OSCAR CALVACHE . GERARDO
) JIMENEZ - ROJAS ANTONIO ‘
_ ‘ e - ALEGRIA PINO
Incentivo a la Industria - 100 100 50
. Nacional . _ ,
i Equipo de Trabajo 400 0 0
_ Tofal 500 100 50

Los oferentes te
oferta, ni los

EDILBERTO PLLOMINO MARTINEZ
Area Administrativa y Financiera
Empresa’Socual del Estado F’opayén E. S E

,JM

CARMEN STELLA POTES

P.U Punto de Atencion Fopayan.
Empresa Social del Esfado Popayén ESE.

.

* Proceso JUrlduco

GUTIERREZ

Empresa Social del Estado Popayén E.SE.

Subprdceso de Contratacion

CABADIA CORONA;DE -

Empresa Social del Estado Popayan ESE.

Juridico Apoyo a la Evaluacion.

Proyectd: Sandra Abadia Coronadq,

-

" Revisé Aspectos técnicos: Ing. Femey Rojas.

Calle's® Carrera 14 ®BX: 833 30 00 Popaydén — Cauca .

. esepovavanad‘mcm@gmnfcom WA, £sepopayan.org

"Tmﬁajamas de corazin”

ran la facultad de subsanar aquéllos requisitos que no constituyan mejotamle'ﬁio' de:su
e olyrguen puntaje, en los térmunos establecidos en &l cronograma del numeral 2 5 dela
Sollcatud Fo_ al 01 de 2019.
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